岐阜県政記者クラブ加盟社各位

スマート農業に関する有識者会議を開催します

県では、農業の担い手不足や労働力不足の解消に向け、ＩＣＴ、ロボット、ＡＩ技

術等、先端技術を活用したスマート農業を推進しています。

このたび、スマート農業の導入・普及を図るため、専門的な意見を幅広く聴取し、

ソフト・ハード両面からの意見交換を行う「岐阜県スマート農業推進協議会」と、農

業分野のＤＸ推進に向けたデータ連携基盤の構築について検討する「農業ＤＸプラッ

トフォーム構築検討会」を開催しますのでお知らせします。

記

１ 日  時 令和７年８月１８日（月） ９：３０～１１：３０

２ 場  所 県庁１９階 会議室（岐阜市薮田南２－１－１）

３ 内  容

（１）農業ＤＸプラットフォーム構築検討会（９:３０～１０:３０）

・農業ＤＸプラットフォームの活用方針について

（２）岐阜県スマート農業推進協議会（１０:３０～１１:３０）

・岐阜県スマート農業推進計画の進捗報告

・スマート農業の今後の取組みについて

４ 出 席 者

岐阜大学、(一社)日本農業情報システム協会、(公財)ソフトピアジャパン、

岐阜県稲作経営者会議、岐阜県園芸特産振興会、岐阜県農業協同組合中央会、

全国農業協同組合連合会岐阜県本部、(一社)岐阜県農業会議、

(一社)岐阜県畜産協会、岐阜県土地改良事業団体連合会、

岐阜県漁業協同組合連合会、岐阜県指導農業士連絡協議会、

岐阜県青年農業士連絡協議会、

岐阜県女性農業経営アドバイザーいきいきネットワーク

  ※県からは、農政部次長等が出席します。

令和７年８月１３日（水） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者   電話番号

農政課
スマート農業推進室

スマート農業推進係

足立

安田

内線 4023

直通 058-272-1562

ＦＡＸ 058-278-2680

岐阜県スマート農業推進計画（第２期）

（策定：令和５年３月、計画期間：令和５年度～令和８年度）

  担い手確保や労働力不足の解消といった課題解決のため、スマート農業技術を推

進するための施策を取りまとめた計画。

農業ＤＸプラットフォーム

栽培環境データや出荷データ、農作業データなど、農業に関するデータを結び付

けて、活用するためのクラウド型データ連携基盤。農業関係者の活用を想定。

 【活用例】農業者：栽培環境、気象、出荷データに基づいた栽培管理

農協等：精度の高い出荷予測に基づく有利な販売活動

指導員：農業者の栽培管理データの収集・分析による的確な指導